
ستاد فرهنگی)کمیته های فرهنگی اربعین ایران و عراق( ستاد مرکزی اربعین

روزشمار   روزشمار   1111 سه شنبه 14 شهریور 1402- 19 صفر 1445 - 16 صفحه-شماره یازدهم

4راهپیمایی اربعین با حرکت حضرت زینب)س( انطباق دارد

14

گشته اند کشور باز بیش از دو میلیون زائر به 

گمشدگان در راهپیمایی جاماندگان اربعین 10تشکیل ستاد 

6زائران اربعین ۱۴۰۲ چگونه پشتیبانی شدند؟

5اطلاعیه خبری شماره 24 

کاهش تصادفات با وجود افزایش ۱۱ درصدی زائران

13

11



23

همین که آخرین میله های آهنی را رد کنی، 
می دانی که حالا در خاک دیگری قدم گذاشته ای. 
خاکی که آغازی برای قدم زدن در مسیر عشق و 

دلدادگی است.
اینجا، مرز خسروی، نقطه خروج خیل عاشقان 
اباعبدالله، عشق به حسین )ع( موج می زند. صدای 
نوحه و عزاداری از همه جا به گوش می رسد، یکی 
زوار را از زیر قرآن رد می کند تا سفرشان بی خطر 
باشد، دیگری اسپند دود می کند تا بلاها از زوارش 
دور بماند و دیگری در این هوای گرم با آب خنک 

از زوار پذیرایی می کند.
اینجا عشق حسین )ع( خریدار دارد. هرکسی 
گوشه کاری را می گیرد و هوای زائرینش را دارد تا 
خم به ابروهایشان نیاید. چند جوان جعبه های آب 
معدنی را داخل بشکه های پلاستیکی بزرگ پر از 
یخ خالی می کنند و آن  طرف تر چند سرباز خاکی 
پوش مرزبانی آب معدنی های خنک را به دستشان 

گرفته و به طرف زوار می گیرند.
رضای ۲۲ ساله در حالی که جعبه های آب معدنی 
را داخل بشکه های پلاستیکی بزرگ خالی می کند، 
نگاهش را از زوار تشنه ای که به سمت سربازها 
می روند، می گیرد و رو به من می کند و می گوید: 
دانشجوی پزشکی هسته ای هستم و عشق به 
حسین )ع( مرا اینجا کشانده و الان ۱۷ روز است 
اینجا آمده ام تا خاک پای زائرینش باشم. دلم به 
خدمت کردن به زوارش خوش است، قسمت نشد 
که امسال اربعین پیشش باشم و از نزدیک زیارتش 

کنم، ولی اینجا می توانم به زائرینش خدمت کنم.
پاکبان ها همه جا هستند و مدام این طرف و 
آن طرف می روند و جعبه های آب معدنی خالی 
روی زمین را جمع می کنند. لباس قرمزهای هلال 
احمر، سفید پوشان اورژانس و... همه هستند تا به 

مسافران مسیر عاشقی خدمت کنند.
گروه گروه زائر از راه می رسد، از زیر سایبان ها رد 
می شوند، مه پاش ها و فن ها، گرمای طاقت فرسای 
مرز را برای زائرین کمی خنک می کنند. خیلی از 
زوار خانوادگی آمده اند، برخی ها هم با دوستانش 
و عده ای دیگر هم تک و تنها در این مسیر قدم 

گذاشته اند.
پیرمردها و پیرزن هایی را می بینی که عصا 
به دست آمده اند، پدر و مادرهایی که با کودکان 

خردسالشان آمده اند و وقتی که می پرسی "قدم 
گذاشتن در این مسیر با کودک چندماهه سخت 
نیست؟" با لبخندی می گویند، "سخت که هست ، 
اما حسین)ع( خودش کمک می کند و نمی گذارد 

قند توی دلمان آب شود".
بعضی پدر و مادرها هم برای اینکه فرزند 
کوچک شان در مسیر پیاده روی کمتر اذیت شود، 
کالسکه هایشان را به همراه آورده اند و آنها را داخل 

کالسکه گذاشته اند.
پدری می گوید: می خواهم فرزندم از همین حالا 
عشق به حسین)ع( را یاد بگیرد. باوجود اینکه 
می دانم مسیر سختی را در پیش دارم و ممکن 
است کمی اذیت شوم، اما این همه سختی ارزشش 

را دارد.
پیرمردی ۷۰ ساله نگاهم را به سمت خود جلب 
می کند، با پیراهنی مشکی و شالی سبز که به 
کمرش بسته و  عصایی که به دست گرفته، آرام 
آرام به سمت مرز قدم می گذارد. می پرسم که با 
این حال و روزش چرا این سختی را برای خودش 
خریده که با لبخندی نگاهم می کند و می گوید: 
سفر اربعین، سفری نیست که با پای جسم بخواهی 

آن را بروی، باید با پای دل رفت.
این را که می گوید با همان لبخند روی لب ذکری 
 را زمزمه می کند و یه خیل جمعیتی که به سوی 
گیت ها حرکت می کنند، ملحق و کم کم میان 
سیل جمعیت محو می شود و قطره ای از این 

دریای خروشان می شود.
در میان جمعیت زوار راه می روم. به زائری دیگر 
می رسم که با لهجه زیبای مشهدی با شور و حرارت 
خاصی برای چند نفری که همراهش هستند حرف 
می زد و بقیه هم با چشمانی گرد شده و پر از ذوق 
نگاهش می کنند. باید موضوع جالبی برای گفتن 

داشته باشد که اینطور بقیه به او توجه می  نند.
نزدیکش می شوم و از او اجازه م  گیرم چند لحظه ای 
را با او هم صحبت شوم. آنطور که می گوید برای 
چهارمین بار است که به مراسم اربعین می رود، 
سال اولی که پا در این سفر گذاشته فقط خودش 
تنها بوده، ولی هر سال یکی دو نفر از دوستانش 
هم به عنوان همسفرش اضافه و حالا امسال 
گروهی ۱۰ نفره شده اند و برای تازه آمده ها از 

تجربه  سال های گذشته تعریف می کنند.

وقتی می پرسم چه شد که هر سال این همه راه 
را از مشهدالرضا می کوبد تا خود را به غرب کشور 
برساند و از آنجا راهی عتبات عالیات شود، می گوید: 
اربعین قابل قیاس با هیچ مراسم مذهبی دیگری 
در جهان نیست. آنجا از همه تعلقات دنیایی خالی 
و وارد دنیایی می شوی که آدم هایی با زبان های 
مختلف، رنگ پوست متفاوت، نژادهای گوناگون 
همه در کنار هم به هم محبت می کنند، بدون هیچ 
توقعی، چون حسین همه آنها را گرد خود آورده 
و همه یکرنگ هستند. آنجا معنویت موج می زند، 

باید تجربه کرده باشی تا بدانی که چه می گویم.
حرف هایش را که زد، از او و دوستانش خداحافظی 
کردم و خواستم ما را در بین الحرمین فراموش 
نکنند، دستش را روی چشم راستش می گذارد 
و لبخندی روی لبانش می آید و  به راهش ادامه 

می دهد.
سرعتم را کم می کنم در میان انبوه جمعیتی که 
به سمت میله های خروجی مرز حرکت می کنند، 
چند زائر خانم روی جدول های زیرسایبان ها 
نشسته اند و به زواری که در حال حرکت هستند 
نگاه می کنند. به سمتشان می روم تا شاید سر 
صحبت را با آنها باز کنم، نگاهم به نگاه یکی از 
آنها که خانمی میانسال است گره می خورد و از 
او درباره جمعیتی که به سوی مرز در حرکتند 
می پرسم. بغض گلویش را می گیرد، چشمانش پر 

از اشک می شود و می گوید: "ما رایت الا جمیلا".
همین جمله کوتاهش دنیایی از حرف داشت. همه 
چیزی را که می خواست به من بگوید با همین 
جمله کوتاه گفت. زینب )س( راست می گفت، 
کربلا چیزی جز زیبایی نبود، کربلا، واقعه زیبایی 
بود که امروز انسان ها را از ظلمت و تاریکی نجات 

می دهد و به سوی نور می کشاند.
از او دور می شوم و دوباره وارد جمعیت می شوم و با 
آنها به سوی مرز حرکت می کنم. گویی که من نیز 
مسافر این راه باشم. از میان دود اسپند و زیر قرآنی 
که سربازی به دستش گرفته رد می شویم.  به 
میله های آهنی سفید رنگ نزدیک می شویم. چند 
سرباز ورودی میله ها ایستاده اند، آنسوی میله ها، 
خاکی دیگر است و من می مانم و سیل جمعیتی 
که به آنسوی مرز روانه می شود، من می مانم و محو 

رفتنشان می شوم.

در مسیر عاشقی...
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عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان اصفهان با 
بیان اینکه همه دنیا در اربعین با پیام کانونی امام 
حسین)ع( یعنی حق  طلبی و ظلم  ستیزی آشنا 
می شوند، گفت: راهپیمایی اربعین، بزرگداشت و 
گرامی داشتی است که به لحاظ رسالت با حرکت 
حضرت زینب)س( انطباق دارد و واقعیت این 
است که کربلا در کربلا می ماند اگر زینب)س( 

و سایر زنان اهل بیت و حاضر در عاشورا نبودند.
عصمت همتی، اظهار کرد: در مسائل عبادی از 
جمله واجبات و مستحبات، تفاوتی بین زن و مرد 
نیست، البته در برخی احکام و واجبات و حدود 
و قصور آن ها مثل امر جهاد، بین زنان و مردان 
تفاوت هایی وجود دارد، اما این طور نیست که 
برخی عمل ها برای زنان، بد و ناشایست و برای 

مردان خوب و شایسته باشد.
او افزود: راهپیمایی اربعین در جهان امروز به عنوان 
بزرگداشت تفکر شیعی در جهان معرفی می شود 
و اگر به نیت قرب الی الله انجام شود، یک عمل 
مستحبی است که مرد و زن باید بر اساس شرایط 
فردی برای حضور در این مراسم تصمیم بگیرند. 
پس به لحاظ شرعی شرکت در چنین مراسمی 
برای زنان منع نشده است و ممنوعیت هایی که با 
عبارت هایی همچون »این سفر برای زنان مناسب 
نیست« و »اربعین جای زنان نیست« مطرح 

می شود، حجت شرعی ندارند.
عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان اصفهان با 
اشاره به اینکه شلوغی و مسائل بهداشتی ممکن 
است از دلایلی باشد که افرادی، ازجمله زنان و 
مردان را برای شرکت در این سفر منصرف کند، 
اضافه کرد: زنانی در این راهپیمایی شرکت کردند 
که توفیقات خوبی در این سفر کسب کرده و 
حالات معنوی را نیز تجربه کردند، از طرف مقابل 
بانوانی هم هستند که شرایط در این سفر برای 
آن ها سخت تر بوده و توصیه کردند که خانم ها 

احتیاط کنند و در این سفر شرکت نکنند.
همتی با بیان اینکه بهتر است تمهیدات لازم 
برای حضور بانوان در پیاده روی اربعین اندیشده 
شود، اظهار کرد: برای مثال بهتر است شرایط 
موکب هایی که به زنان اختصاص دارد، امکانات 
متمایزی نسبت به موکب های عمومی داشته 
باشند و خودِ بانوان نیز برای تسهیل شرایط خود 
می توانند به انتخاب خودشان، در زمانی حرکت و 
از مکان ها و مرزهایی عبور کنند که ازدحام کمتر 

است و سفری آسان تر را تجربه کنند.
او با اشاره به اینکه دنیای امروز به رویداد اربعین با 

جنبه های تبلیغی و رسانه ای نگاه می کند، تصریح 
کرد: حضرت امام)ره( می فرمودند نقش زنان در 
انقلاب اسلامی کمتر از مردان نبوده، بلکه بیشتر 
هم بوده است. نقش حضرت زینب)س( در حفظ 
و انتقال پیام عاشورا، نقشی بود که فقط یک زن 
از پس آن برمی آمد. واقعیت این بود که در آن 
برهه، حرکتی که حضرت زینب)س( می توانست 
انجام دهد، تاثیرگذارتر از حرکتی بود که امام 

سجاد)ع( می توانستند انجام دهد.

کانونی گردهمایی تشیع �	 نقطه  اربعین 
است 

این عضو هیئت علمی دانشگاه، با بیان اینکه همه 
دنیا در اربعین با پیام کانونی امام حسین)ع( که 
حق طلبی و ظلم ستیزی است، آشنا می شوند، 
اضافه کرد: می توان گفت راهپیمایی اربعین، 
کنگره بین المللی شیعه در میعادگاه مشخص 
با محوریت پیام مشخصی است و در دنیا مورد 
تحلیل و بررسی قرار می گیرد. اگر ما نقش زنان 
در این حرکت را تضعیف کنیم بخشی از نیروی 
محرکه این رویداد و تأثیرگذاری اش را حذف 

کرده ایم.
همتی، اصل پیام آوری، پیام داری و حفاظت پیام 
عاشورا را رسالتی زینب گونه و زنانه دانست که در 
اربعین تجلی پیدا می کند و سپس افزود: اربعین 
متعلق به همه کسانی است که در اقصی نقاط 
جهان پیام اهل بیت به گوششان رسیده است. 
اربعین نقطه کانونی گردهمایی تشیع است و 
نمی توان بخش خاصی از شیعیان از جمله زنان را 

از حضور در آن بازداشت.
او با تأکید بر اینکه حضور زنان در راهپیمایی 
اربعین، تلاش افرادی که چهره ای خشن از 
تشیع به جهان ارائه می دهند را خنثی می کند 
و چهره ای صلح آمیز و سرشار از عشق را مخابره 
می کند، بیان کرد: برخی اسلام انگلیسی و شیعه 
انگلیسی را به جای شیعه واقعی تبلیغ می کنند 
و وجهه خشن روز عاشورا که از طرف دشمنان 
اهل بیت بود را به تشیع نسبت می دهند. در 
رویداد اربعین خون خواهی و اعتراض بر ظلمی 
که به ناحق بر امام حسین )ع( شد مطرح می شود 

و اثری از خون ریزی های زننده وجود ندارد.
این کارشناس  الهیات و معارف اسلامی با اشاره به 
اینکه عموم مردم، حب و عشقی را در راهپیمایی 
اربعین به نمایش می گذارند که سختی را برای 
آن ها لذیذ کرده است، اظهار کرد: حرکت مردم 

در این راهپیمایی تفسیری فراتر از تفسیرهای 
مادی را می طلبد. انسانی که برای امر ضروری 
خودش شاید حاضر نباشد مشقت این سفر را 
تحمل کند، در راه عشق سختی ها را به جان 

می خرد.
همتی با اشاره به انسان شناسی جدیدِ رویداد 
اربعین، ادامه داد: این انسان، با خصوصیاتی که 
گفته شد تفسیر جدیدی از انسان بودن را به 
دنیای امروز ما عرضه می کند و تفسیر غالب از 

انسان را با چالش مواجه کرده است. 
او با بیان اینکه دو نظر در خصوص رسیدن 
کاروان اسرا در روز اربعین به کربلا وجود دارد، 
تصریح کرد: آقای دکتر جعفر شهیدی می گوید با 
توجه به فاصله شام و کوفه، حرکت کُند کاروان و 
اینکه کربلا در بین راه مدینه و شام نبوده، بعید 
است خاندان اهل بیت)ع( در کاروان اسراء، در روز 

اربعین به کربلا رسیده باشند.
این مدرس دانشگاه در خصوص تحلیلی که 
بر زیارت قبر مطهر امام حسین)ع( در اربعین 
توسط کاروان اهل بیت)ع( تأکید می کند، افزود: 
این تحلیل نیز مبتنی بر منابع دست اول است و 
می گوید راه های میان بری برای رسیدن به کربلا 
وجود داشته و ممکن است خاندان اهل بیت 
درخواست زیارت قبر امام حسین)ع( را مطرح 
کرده باشند. از آنجایی که یزید بعد از به شهادت 
رسیدن امام حسین)ع( تلاش می کرد دست 
از خون امام)ع( بشوید و تقصیرها را به گردن 
ابن زیاد بیندازد، بعید نیست که با نیت جلب 
قلوب، کاروان اسرا را برای اربعین به کربلا رسانده 
باشند و سپس کاروان به مدینه رفته  باشند. پس 
در نتیجه این برداشت، زنان کاروان اسراء اولین 

کسانی بودند که اربعین را گرامی داشتند.
همتی تصریح کرد: حتی اگر زنان کاروان اهل بیت 
هرگز در روز اربعین به کربلا نرفته نباشد و اولین 
زائران اربعین جابربن عبدالله انصاری و شاگرد او 
عطیه عوفی باشند، واقعیت این است که کربلا در 
کربلا می ماند اگر زینب)س( و سایر زنان اهل بیت 

و حاضر در عاشورا نبودند.
او اظهار کرد: زنان نهضت عاشورا در مدینه  واقعه 
عاشورا را افشاگری می کردند و حضرت زینب)س( 
در این راستا نفی بلد شدند. راهپیمایی اربعین در 
هر صورت بزرگداشت و گرامی داشتی است که 
به لحاظ رسالت با حرکت زینب)س( که حرکتی 
زنانه بود، انطباق دارد و طبیعی است که حضور 

زنان در این رویداد قابل منع نیست .

عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان اصفهان:

راه�ییما�یی اربعین با حرکت حضرت زینب)س( انطباق دارد

اطلاعیه 
خبری شماره 24 
کمیته فرهنگی و آموزشی 

ستاد مرکزی اربعین

در این اطلاعیه آمده است:
» حیاتنا الحسین «

بسمه تعالی
به اطلاع ملت عزیز ، گرانقدر و ولایی ایران اسلامی می رساند مراسم پیاده روی جاماندگان 

اربعین حسینی)ع( بدین شرح خواهد بود :
 ستاد مرکزی اربعین از تمامی دلدادگان حسینی)ع( و جاماندگان از راهپیمایی بزرگ و  	

حماسی اربعین دعوت بعمل می آید در این مراسم شرکت نمایند.
 مراسم مزبور در مسیرهای تعیین شده به بقاع متبرکه و مقدسه سراسر کشور در روز اربعین  	

برگزار می گردد.
 این مراسم در شهر تهران از ساعت ۶ صبح با مشارکت قریب به ۲۰۰۰ موکب پذیرایی،  	

فرهنگی ، خدماتی و امدادی از میدان امام حسین)ع( آغاز و تا حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( ادامه خواهد داشت.

 محدودیت های ترافیکی در مسیرهای پیاده روی جاماندگان اربعین تا پایان مراسم توسط  	
پلیس اطلاع رسانی و اجرایی خواهد شد.

 وسایل حمل و نقل عمومی )اتوبوس و تاکسی( برای انتقال شرکت کنندگان در مراسم به  	
ایستگاه های مترو و اتوبوس مهیا می باشد.

مسئول واحد کودک و نوجوان حرم حضرت معصومه سلام الله علیها 
گفت: ویژه برنامه کودکان اربعینی شامل نقاشی، قصه گویی و بازی 
با موضوع اربعین و پیاده روی هر روز از ساعت ۱۷ تا ۲۰ در شبستان 

نجمه خاتون حرم مطهر بانوی کرامت ویژه کودکان برگزار می شود.
حجت الاسلام مرتضی جعفری در گفت و گویی خبری اظهار کرد: واحد 
کودک و نوجوان حرم مطهر بانوی کرامتْ برنامه محفل نوجوانان فاطمی 
را برای نوجوانان جامانده از زیارت اربعین در رواق نوجوان صحن جواد 

الائمه علیه السلام برگزار کرد که مورد استقبال نوجوانان قرار گرفت.
وی افزود: برای رده سنی کودک نیز ویژه برنامه کودکان اربعینی شامل 
نقاشی، قصه گویی  و بازی هایی با موضوع اربعین و پیاده روی هر روز 
از ساعت ۱۷ تا ۲۰ در شبستان نجمه خاتون حرم مطهر بانوی کرامت 

برگزار می شود.
مسئول واحد کودک و نوجوان حرم حضرت معصومه سلام الله علیها 
ادامه داد: همچنین خادمان نوجوان حرم مطهر حضرت معصومه سلام 
الله علیها در ایام اربعین به صورت افتخاری در موکب حرم مطهر در 

صحن جواد الائمه علیه السلام و در بخش اسکان و رختشویخانه به 
زائران اربعینی خدمت می کنند.

برگزاری ویژه برنامه کودکان اربعینی برگزاری ویژه برنامه کودکان اربعینی 
در حرم حضرت معصومه)س(در حرم حضرت معصومه)س(
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ستاد مرکزی اربعین مرکب از نهادها، 
سازمان ها و وزارتخانه های مختلف از جمله 
ریاست جمهوری، وزارت جهاد کشاورزی، نیرو، 
بهداشت و درمان، راه و شهرسازی ، سازمان 
حج و زیارت، صدا و سیما، نیروی انتظامی، 
بانک مرکزی، شهرداری تهران، هلال احمر و 
استانداران استان های مرزی با عراق همگی در 
مدیریتی برنامه ریزی شده زائران اربعین ۱۴۰۲ 

را با بهترین امکانات ممکن پشتیبانی کردند.
هفته آخر فروردین ۱۴۰۲ یعنی حدود پنج 
ماه مانده تا اربعین امسال ، یکصد و نهمین 
جلسه ستاد مرکزی اربعین با حضور اعضاء این 
ستاد و استانداران و مسئولین دخیل در مراسم 
کرمانشاه،  ایلام،  حسینی)استانداران  اربعین 
خوزستان، کردستان و آذربایجان غربی ( 
برگزار و برنامه های این ستاد در سال جاری 
برای برگزاری هرچه بهتر این مراسم ارائه شد.

عملیات اربعین ۱۴۰۲  با شعار »حیاتنا 
الحسین« از اول ماه صفر )۲۷ مردادماه( آغاز 
شد و تا ۲۵ صفر )۲۰ شهریورماه( ادامه خواهد 

داشت.
سال گذشته برگزاری این مراسم با نواقصی 
از جمله ازدحام جمعیت در پایانه های مرزی، 
مشکل حمل و نقل، آبرسانی و خدمات رسانی 
به زائرین در خصوص مسائل بهداشتی، درمانی، 
تعذیه، اسکان و حمل و نقل در داخل عراق 
مواجه بود. همچنین مساله زائرین پاکستانی 
و اتباع خارجی، مشکل صدور گذرنانه ها و 
طولانی شدن زمان درخواست نیز وجود داشت 
که در اربعین ۱۴۰۲ همه این موارد با تلاش 
تمامی مدیران و دست اندرکاران مختلف 

اربعین و کمیته ها برطرف شد.
امسال زائران با گذرنامه ویژه در پیاده روی 
اربعین شرکت کردند و مطابق قانون بودجه 
۱۴۰۲ در صورت انجام سفر زمینی، از پرداخت 

عوارض خروج از کشور معاف شدند.
روزانه صدهزار گذرنامه در پاسخ به درخواست 

زائران اربعین چاپ شده است.
هم چنین توافقات خوبی با وزارت کشور عراق 
برای تسهیل امور اربعین در سال جدید انجام 
شد؛ از جمله پذیرش برای ارائه گذرنامه 
های ویژه به زائرین ایرانی که هم هزینه آن 
برای زائرین کمتر شد و هم  به سرعت این 
گذرنامه ها را تهیه کردند و دیگر آن ازدحام و 
معطلی سال گذشته را نداشتیم؛ چراکه امسال 
ستاد اربعین تلاش کرد تا از قبل تاریخ رفت 
و برگشت هر زائر و همچنین مرزی که قصد 
عبور از آن را دارد را مشخص کند در نتیجه با 
توجه به  فصل گرما حداقل توقف را در مرزها 

شاهد بودیم.
یکی از مشکلات اساسی برای تردد زایران از 
ایران به عراق کمبود گیت های مرزی در آن 
سوی مرزها بود که با افزایش گیت ها این 
مشکل نیز برطرف شد. شبانه روزی شدن 
گذرگاه مرزی خسروی نیز در این زمینه موثر 
بود. زیرساخت های مناسبی هم در مرز خسروی 
برای تردد زوار اربعین حسینی با کمک خود 
استان و همچنین ستاد کل نیروهای مسلح 

فراهم شد و در آینده تقویت خواهد شد.

صرافی ها هم از اول شهریور ماه کار را برای 
تخصیص ارز اربعین شروع کردند  و افراد 
می توانستند از شهر مبدأ و استان مبدأ خود ارز 
تهیه کنند به همین منظور با همکاری بانک 
مرکزی و بازار متشکل ارزی و با هماهنگی 
بانک ها و صرافی های عضو بازار متشکل ارزی 
بیش از ۹۰۰ شعبه بانکی و صرافی را برای 

خدمات رسانی به مردم تجهیز کرد.
هم چنین سرفصل جداگانه ای با عنوان ارز 
اربعین و به ازای هر نفر ۱۰۰ دلار  در نظر 

گرفته شد ه بود و بانک های عامل مکلف 
شدند ترتیبی اتخاذ کنند که شعب منتخب 
آنها تا تاریخ ۲۶ شهریور ۱۴۰۱ نسبت به 
ارائه خدمات ارز اربعین تا ساعت ۱۸ هر روز 
اقدام کنند. هفته اول شهریور بانک مرکزی 
در اطلاعیه ای اعلام کرد که بر اساس آمار 
دریافتی، با تمهیدات بانک مرکزی در سال 
جاری ۱۷۹۰ شعبه ۶ بانک عامل تجارت، ملی، 
سپه، صادرات، پارسیان و پست بانک در عرضه 
ارز اربعین فعال هستند و توزیع ارز )اسکناس( 
به زائرین حداکثر به مبلغ ۲۰۰ هزار دینار 
عراق از روز ۲۸ مرداد ماه آغاز و تا تاریخ ۱۴ 

شهریور)امروز( ادامه دارد.
طبق اعلام وزارت اقتصاد، با برنامه ریزی های 
انجام شده از تاریخ شروع ثبت نام )۱۴ شهریور 
ماه سال جاری( تا ۲۶ شهریور ماه، تعداد ۷۶۰ 
هزار و ۸۲ نفر در سامانه حج و زیارت )سماح( 
برای اخذ تسهیلات ثبت نام کردند که از 
این تعداد بر اساس اعلام سازمان هدفمندی 
یارانه ها ۴۷۸ هزار و ۷۷۶ به عنوان سرپرست 
خانوار مشخص و از مجموعه سرپرستان خانوار 
نیز طبق فهرست اعلامیه نیروی انتظامی تعداد 
۳۱۶ هزار و ۱۰۲ نفر از مرز زمینی خارج 

شده اند.
اسامی ۳۱۶ هزار و ۱۰۲ نفر از زائران اربعین 
که متقاضی دریافت تسهیلات قرض الحسنه 
بودند هم به بانک های عامل ارسال شده و تا 
ششم مهر به حدود ۲۲۴ هزار نفر بالغ بر مبلغ 

۱۰۴۸ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شد.
با وجود خروج حدود ۴ میلیون زائر از کشور، 
مدیریت ارز به صورتی بود که بازار دلار تحت 
تاثیر قرار نگرفت و ثبات در قیمت دلار را شاهد 
بودیم. هم چنین زائران به راحتی تسهیلات 

دریافت کردند.
 دانستنی های مرتبط با سفر، ملاحظات 

دستگاه های مختلف اعم از بهداشتی و درمانی، 
کنسولی، آموزشی و فرهنگی و دانستنی های 
مرزها نیز در سامانه سماح برای زائران 
پیش بینی شد تا پس از ثبت نام با آن ها 
هماهنگی های لازم صورت بگیرد. هم چنین 
امکان نام نویسی به صورت گروهی نیز برای 
سفر اربعین فراهم شد تا افرادی که به صورت 
خانوادگی یا گروهی مشرف شدند بتوانند از 
تسهیل خدمت رسانی مطلوب تر همانند امداد 
و راهنمایی گمشدگان استفاده کنند.حتی 
متقاضیان زیر ۱۸ سال توانستند به صورت 
گروهی و از طریق یک سرگروه در سامانه 

سماح برای پیاده روی اربعین ثبت نام کنند.
 برای تسهیل و مدیریت فرایند اعزام از مرزهای 
شش گانه نیز مسافران باید مرز خروجی را 
هنگام ثبت نام مشخص می کردند تا بر اساس 
ظرفیت در نظر گرفته شده برای هر مرز 

برنامه ریزی شود.
خدمات پزشکی و هچنین تسهیل خروج اتباع 
خارجی از مرزها به انگیزه حضور در پیاده روی 
اربعین از موضوعاتی بود که امسال با تدوین 

راه کارهای مناسب، مشکلات آن برطرف شد.
در اربعین امسال حدود سه هزار موکب، 
خدمات اسکان و تغذیه به زائران اربعین را 
ارائه دادند. ۱۰ قرارگاه در داخل و خارج کشور 
فعال شدند که از این تعداد چهار قرارگاه 
نجف، کربلا، کاظمین و سامراء در عراق 
و شش قرارگاه در ایران قرار دارند. از شش 
قرارگاه داخل کشور پنج قرارگاه در استان ها و 
مرزهای خروجی شامل خوزستان )مرز چزابه 
و شلمچه(، ایلام )مرز مهران(، کرمانشاه )مرز 
خسروی(، کردستان )مرز باشماق( و آذربایجان 
غربی )مرز تمرچین( و یک قرارگاه ویژه زائران 
خارجی در مرز ورودی سیستان و بلوچستان 

)مرز میرجاوه و ریمدان( فعال بوده اند.
با توجه به گرمای هوا، تامین آب و یخ و اسکان، 
اولویت اصلی کمیته مشارکت های مردمی، 

اسکان و تغذیه اربعین بوده است.
در زمینه خدمات حمل و نقل به زائران اربعین 
در عراق نیز ایران آمادگی خود را برای جابجایی 
زائران اعلام کرد؛ بیش از ۵۰ سازمان حمل 
و نقل مسافر و اتوبوسرانی های شهری کشور  
و بیش از ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس در مرزهای 
ایران و عراق )مرزهای مهران، خسروی، چذابه، 
شلمچه، باشماق، تمرچین و خاک عراق(،  
آماده ارائه خدمات به زوار اربعین سراسر کشور 

بوده اند.
جمعیت هلال احمر اربعین ۱۴۰۲، به دنبال 
تقویت دیپلماسی سلامت کشورهای اسلامی 
و حتی سایر کشورها بود.  مسئولیت عملیات 
امداد و نجات و سلامت در اربعین در داخل 
کشور عراق با جمعیت هلال احمر جمهوری 
اسلامی ایران در کنار کمک سایر دستگاه ها 

بوده است.
بر خلاف سال های گذشته ارائه تمام خدمات 
به تمام زائرین ایرانی و غیر ایرانی توسط هلال 
احمر رایگان بوده است. البته اگر زائری از 
خدمات بستری کشور عراق استفاده کرده باشد 
از محل بیمه زائرین هزینه ها پرداخت می شود 
از این رو پیش از سفر از تمام زائران خواسته 

شد خود را بیمه درمان، عمر و حوادث کنند.
بنابر درخواست متقاضیان در سنوات قبل، 
فرصت انتخاب برای دریافت خدمات بیمه ای 
ایجاد و سه بسته بیمه ای به قیمت های ۳۵ و 

۴۵ و ۵۵ هزار تومان طراحی شد
سال های گذشته امکان انجام عمل جراحی در 
بیمارستان های کشور عراق وجود نداشت، با 
رایزنی های انجام شده با وزیر بهداشت عراق 
امسال، کادر درمان ایران، امکان انجام عمل 
جراحی را نیز پیدا کردند. بر اساس توافقات 
مدارک ۸۰  آمبولانس، ۶ خودروی نجات و 
دیگر خودروهای نجات، ثبت و برای ارائه  

خدمات به زائران به کشور عراق ارسال شد.
امسال جامعه سلامت با همکاری جمعیت 

هلال احمر و با پرچم  ایران در  عراق خدمات 
سلامت ارائه دادند. بیش از ۴۰۰۰ پزشک در 
این ایام حضور داشتند و بیش از ۳۰۰ یا ۴۰۰ 
تن دارو و تجهیزات تدارک دیده شده و ۸۰ 
دستگاه آمولانس، ۵ دستگاه اتوبوس آمبولانس 
و خودروهای نجات به عراق اعزام شدند و مجوز 
پرواز بالگردهای جمعیت هلال احمر در خاک 

عراق اخذ شد. 
امسال هم چنین تسهیلات برای خروج 
مشمولان غیرغایب سربازی از کشور و زیارت 
عتبات در ایام محرم و صفر فراهم شد. این 
دانش آموزان،  دانشجویان،  برای  تسهیلات 
طلاب و افرادی که در مهلت اعزام به سربازی 
هستند و غیبت ندارند، از بازه زمانی اول محرم 
آغاز شد و تا آخر ماه صفر از طریق نرم افزار 
پلیس من و بدون پرداخت وثیقه برای خروج از 
کشور و سفر به عتبات قابل استفاده بوده است.
تا روز گذشته میزان زائرانی که امسال از مرزها 
عبور کردند بیش از ۳ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر  
اعلام شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
بیش از ۱۲ درصد افزایش داشته است. سازمان 
گذرگاه های مرزی عراق هم در آخرین آمار 
زائرانی که برای مشارکت در زیارت اربعین وارد 

خاک عراق شدند را همین تعداد اعلام کرد.
امروز هم مدیر گذرگاه های مرزی عراق آمار 
زائرانی که تاکنون از طریق مرزهای مختلف 
زمینی و هوایی وارد عراق شده اند،  را اعلام 

کرد. این آمار را اینجا بخوانید.
بیش از یک میلیون و ۹۰۰ هزار زائر اربعین 

حسینی نیز تاکنون به کشور بازگشته اند.
مستندات برگزاری موفق مراسم اربعین امسال 
در سامانه ای که تمامی برنامه های اساسی و 
پروژه  های زیربنایی و اولویت دار در آن ثبت 
شده و به طور روزانه توسط وزیر کشور، ستاد 
مرکزی اربعین و کمیته  ا با استانداران نحوه 
پیشرفت و تامین منابع در آن کنترل شده، 

موجود است.

زائران اربعین ۱۴۰۲ چگونه پشتیبانی شدند؟
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برگزاری باشکوه کنگره 
اربعین، نمونه بارز همکاری 

دولت و مردم است

وزیر کشور کنکره 
اربعین را زمینه ساز  
 ) امام مهدی)عج  ظهور 
دانست و گفت: برگزاری 
باشکوه این آیین بزرگ، 
بارز همکاری  نمونه 

دولت و مردم است.
»احمد وحیدی« پس 
از بازدید از پایانه شهید 
مهران،  مرز  سلیمانی 
پایانه مسافربری برکت و همچنین گفتگو با 
زوار، در مراسم مراسم سنتی چمر به مناسبت 
اربعین حسینی)ع( در پایانه مسافربری برکت 

شرکت کرد.
وزیر کشور در این آیین با قدردانی از همه 
دست اندرکاران اربعین در استان های زائر 
پذیر و مردم، گفت: به لطف خداوند متعال و 
با همکاری مردم سال به سال شاهد برگزاری 

پرشکوه تر اربعین حسینی هستیم.
وی افزود: نهضت عاشورا در طول تاریخ جریان 
دارد و امروز مردم ولایت مدار و زوار عتبات 
عالیات ادامه دهنده رسالت حضرت زینب) س( 
هستند که حرکت در این مسیر افتخاری بزرگ 

برای همه است.
وحیدی تصریح کرد: زیارت عتبات عالیات 
زیارتی بی نظیر که برگرفته از ارزش الهی است 
و سال به سال با اهتمام همه شاهد برگزاری 

باشکوه تر این کنگره عظیم هستیم.
وزیر کشور برگزاری باشکوه اربعین را تنها با 
حضور همه جانبه و همدلی مردم و دولت میسر 
دانست و تاکید کرد: در کنار تلاش و اهتمام و 
کار میدانی دولتمردان، مردم نیز با همه توان و 
ظرفیت پای کار اربعین هستند و همواره تلاش 

دارند اربعین هر سال باشکوه برگزار شود.
وی میزبانی هشت سال دفاع مقدس و اکنون 
میزبانی شایسته از زوار عتبات عالیات دو افتخار 
بزرگ مردم ایلام عنوان کرد و گفت: مردم 
ایلام در هشت سال دفاع مقدس با ایستادگی 
تمام عیار افتخار آفرینی کردند و اکنون نیز در 
اربعین با تلاش همه جانبه میزبانی شایسته 

برای زوار عتبات عالیات بودند.
وحیدی با تاکید بر برگزاری باشکوه 
اربعین،خاطرنشان کرد: اربعین زمینه ساز ظهور 

امام مهدی)عج ( است.

با وجود تلاش های همیشگی دولت عراق برای میزبانی از همایش میلیونی 
و با شکوه اربعین، اما امسال دولت عراق به دستور »محمد شیاع السودانی« 
نخست وزیر این کشور، تسهیلات ویژه ای را برای تردد و میزبانی از زائران 

اربعین در نظر گرفته است.
السودانی که حدود یک سال است رسما به عنوان نخست وزیر عراق انتخاب 
شده است، تمهیداتی را برای تسهیل ورود بیشتر زائران به کربلای معلی در 
آستانه اربعین حسینی فراهم کرده است و به گفته استاندار کربلا »ما امسال 

شاهد بزرگترین زیارت اربعین طی سال های گذشته هستیم«. 
»نصیف الخطابی« استاندار کربلا با اعلام اینکه تا روز شنبه بیش از ۱۴ 
میلیون زائر وارد شهر کربلا شده اند، تاکید کرد که نخست وزیر عراق به 
صورت مستقیم بر طرح های اجرای موفقیت آمیز زیارت اربعین نظارت دارد. 
استاندار کربلا همچنین گفت که سازمان حج عراق به دستور نخست وزیر، 

هزار اتوبوس برای انتقال زائران از محورهای جنوبی اختصاص داده است. 
دستگاه های مسئول دولت عراق تمام تلاش خود را به کار گرفتند تا زائران 
با کمترین مشکل به سفر کربلا بروند؛ از افزایش تعداد گذرگاه های مرزی تا 

ازدیاد تعداد موکب ها و گسترش زیرساخت های حمل  و نقلی. 
از جمله اقدامات دیگری که السودانی در اولین سال روی کار آمدن دولتش 
برای حضور بیشتر زائران در کربلای معلی انجام داده این است که قانون 
محدودیت تعداد زائران را برداشت لذا برخلاف سال های گذشته، ممانعتی از 

نظر تعداد افراد برای ورود به عراق وجود ندارد. 
صدور گذرنامه اربعین از دیگر اقدامات جدید دولت عراق برای زوار است. 
گذرنامه اربعین یا گذرنامه زیارتی امسال برای اولین بار است که صادر 
می شود و ورود افراد به عراق با یک مدرک رسمی به همراه گذرنامه مجاز 

است. 
دولت السودانی در راستای تسهیل ورود زائران به عراق به کامیون های  
موکب داران این اجازه را داده که از »مرز سومار« وارد عراق شوند بنابراین 
در ایام اربعین تجهیزات و امکانات موکب های فعال در عراق از طریق این 

مرز خارج می شوند. 
دولت عراق همچنین اعلام کرد که ورود تمامی افراد غیرایرانی مقیم ایران 
به عراق مجاز است و اتباع خارجی مقیم ایران از طریق »دفترچه اقامتی«  
که برای آن ها صادر می شود می توانند در راهپیمایی اربعین حسینی شرکت 

کنند. 

نخست وزیر عراق همچنین دستور داد تا در ایام اربعین امسال، معافیت 
گمرکی و مالیاتی برای وارد کردن وسایل مورد نیاز تمامی موکب های 

حسینی صادر شود. 
دولت عراق در راستای اقدامات جدید خود برای زوار امسال، همچنین 
ورود آمبولانس های ایرانی با کارکنان هلال احمر ایران را مجاز کرد تا 
آمبولانس های ایرانی بتوانند در صورت حوادث احتمالی برای هموطنان 

ایرانی با ورود به مرز منذریه عراق، عملیات انتقال را انجام دهند.  
دولت عراق همچنین اعلام کرد که خدماتی نظیر تغذیه، اسکان، حمل و 
نقل، ارتباطات و سایر خدمات به صورت رایگان از طریق موکب ها در اختیار 

زوار قرار می گیرد. 
دولت السودانی همچنین دستور کار برای ساماندهی معابر مرزی و همچنین 
حفظ و نگهداری جاده های معابر به شهرهای مقدس را داده و در حال حاضر 

ساخت سه راه جدید از بغداد به کربلا آغاز شده است. 
بنا به اعلام دفتر نخست وزیری عراق در راستای تسهیل ورود زوار به عراق، 
کار برای تکمیل الزامات ایجاد جاده خدماتی جدید از بغداد به سامرا با 

ساخت ۱۴ زائرسرا آغاز شده است. 
دولت عراق همچنین اعلام کرد که تمهیدات عالی را برای تأمین آب و یخ 
و مابقی نیازهای لجستیکی موکب ها و هیئت های حسینی در شهرهای 

مقدس نجف و کربلا در نظر گرفته شده است. 
ساماندهی ایاب و ذهاب زائرین به کربلای معلی و رفع معضل حمل و نقل و 
همچنین معافیت اتباع پاکستان، افغانستان و یمن از ویزای ورود به عراق از 
دیگر اقدامات جدیدی است که دولت السودانی در راستای تسهیل ورود زوار 

برای زیارت اربعین امسال در نظر گرفته است.
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اقدامات دولت عراق
 برای تسهیل زیارت اربعین
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خبر

در گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه عراق؛

قدردانی امیرعبداللهیان از دولت و ملت عراق

ی شکوهمند اربعین  برای برگزار

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت 
وگوی تلفنی با همتای عراقی خود، از مساعدت، 
حسن استقبال و مهمان نوازی دولت و ملت عراق 
در برگزاری شکوهمند رویداد عظیم اربعین تشکر 

و قدردانی کرد.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه در گفت 
وگوی تلفنی با فواد حسین وزیر امور خارجه عراق 
از مساعدت، حسن استقبال و مهمان نوازی دولت 
و ملت عراق در برگزاری شکوهمند رویداد عظیم 

اربعین تشکر و قدردانی کرد.
وزیر امور خارجه در این تماس تلفنی با اشاره به اهمیت اربعین نزد محبان و پیروان امام 
حسین)س( و آزادگان جهان، مدیریت شایسته دولت و حسن مهمان نوازی مردم عراق 
در برگزاری تجمع میلیونی زائرین از کشورهای مختلف را نشانه ای از اقتدار و ثبات در 

کشور دوست و برادر عراق برشمرد.
وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق همچنین در خلال این تماس 
تلفنی مناسبات فی مابین در حوزه های مختلف را مورد گفت وگو قرار دادند و بر تداوم 

همکاری ها و استمرار رایزنی در زمینه های مختلف تاکید کردند.

زائران اربعین از توقف و استراحت
کنند  در شانه راه ها خودداری 

رئیس پلیس راه استان کرمانشاه گفت: با توجه به 
نا ایمن بودن حاشیه و شانه راه ها برای استراحت 
و خوابیدن، زائران اربعین از توقف در این مکان ها 

خودداری کنند. 
 سرهنگ "کیخسرو دستغیب " اظهار داشت: 
شانه راه بخشی از بدنه راه است که در دو طرف 
خط های عبور رفت و برگشت قرار دارد و برای توقف 

اضطراری  وسایل نقلیه به کار می رود.
 وی افزود: در سوانح پیش آمده، وسایل نقلیه ای 
که به هر دلیل از مسیر اصلی خارج شده اند، پس از 
ورود به شانه و حاشیه راه با خودروهای متوقف و سرنشینان آن ها برخورد و خسارات و 

صدمات شدیدی وارد کرده اند.
دستغیب یادآوری کرد: این سوانح در شب ها به علت تاریکی هوا و عدم دید کافی 
رانندگان با شدت بیشتری اتفاق افتاده و به همین علت جان زائرانی که مبادرت به توقف 

و استراحت و خوابیدن در حاشیه و شانه راه ها می کنند، در خطر است.
رئیس پلیس راه کرمانشاه ادامه داد: زائران در هنگام خستگی و نیاز به خوابیدن، باید در 
محل های امن، مانند موکب ها و مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی توقف و استراحت 
کرده و در مدت توقف از نزدیک شدن کودکان و افراد کهن سال به جاده جلوگیری کنند.
وی در پایان گفت: هرگونه توقف غیر ضروری در حاشیه و شانه راه ها ممنوع است و 
چنانچه واقعه اضطراری مانند تصادف یا  نقص فنی برای وسیله نقلیه پیش آید، بایستی 

با نصب علایم هشدار دهنده سایر رانندگان را از حضور خود آگاه کنند.
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تشکر رایزن فرهنگی ایران
 از زحمات عراقی ها

رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در بغداد از 
زحمات عراقی ها در زیارت اربعین تقدیر و تشکر 

کرد.
غلامرضا اباذری، رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران در عراق در صفحه کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: از دولت و ملت عراق، از 
مرجعیت دینی و عتبات مقدس و از سید مقتدی 

صدر به خاطر حمایت های بی وقفه  از زائران ایرانی 
کمال تشکر را داریم. وی همچنین نوشت: از 
نیروهای امنیتی شجاع و الحشد الشعبی مقدس 
عبارت های  اباذری همچنین  می کنیم.  تشکر 
#أنتم الکرماء، #أنتم الشرفاء و #حیاتنا الحسین 
را هشتگ کرد. پیش از این نیز محمدکاظم 
آل صادق، سفیر ایران در بغداد تأکید کرد: از 
دولت و ملت عراق که عاشقانه و خالصانه به 
زائرین اباعبدالله الحسین خدمت و میهمان نوازی 
می کنند، صمیمانه از طرف دولت و ملت شریف و 

بزرگوار ایران تشکر می کنم.

امسال  اربعین  همچون سال های گذشته، 
نیز هیات های پاکستانی و افاغنه در مسیر 

جاماندگان حسینی)ع( عزداری خواهند کرد.
همچون سال های گذشته اربعین امسال نیز پس 
از اذان صبح از میدان از میدان امام حسین)ع( 
آغاز و شرکت کنندگان به سمت حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( گرد هم جمع می شوند  
تا در این مسیر به یاد شهدای کربلا و امام 
حسین)ع( به عزاداری و نوحه سرایی بپردازند تا 
بلکه حضورشان و قدم هایشان در این روز موجب 

عهدی دیرین با ائمه اطهار)س( باشد.
در میان خیل عظیم عزاداران، پاکستانی ها 
و افاغنه مقیم تهران نیز در مسیر جاماندگان 
حسینی)ع( موکبی را با نام بر پا خواهند کرد تا 
در این موکب علاوه بر عزاداری و نوحه سرایی به 

خدماتی از جمله: از زائرین پذیرایی کنند.
نمادهای عزاداری در میان سوگواران اربعین 
حسینی در پاکستان بسیار است و آیین های 
اربعین حسینی در پاکستان با شور و حال خاص 

برگزار می شود.
این مراسم شامل مناسک نمادین نظیر اسب که 
نماد »ذوالجناح« است برگزار شده که همراه 
عزاداران حرکت داده می شود. شبیه سازی 
ذوالجناح که نام اسب حضرت امام حسین)ع( 

است، معروف ترین آیینی است که در علاوه بر 
آیین های روز عاشورا در مراسم اربعین نیز بر پا 
می شود. شیعیان پاکستان اسبی را که معتقدند 
از همان نژاد اسب امام حسین علیه السلام در 
فاجعه کربلاست، آماده، آرایش و تیمار می کنند.
یکی از سنت های دیگر مردم پاکستان در ایام 
محرم که بیشتر در میان شیعیان شهرهای 
'کراچی، ماتان و لاهور' رایج است، ساخت 
کشتی است که به »سفینه النجاه« معروف 
است. شیعیان پاکستان در ایام محرم با استناد 
به حدیث پیامبر اسلام که امام حسین)ع( 
را »کشتی نجات« معرفی کرده اند، در مقابل 

در ورودی حسینیه ها، یک کشتی کوچکی 
می سازند و علم سیاهی مزین به اسمای مبارک 
اهل بیت و همان حدیث پیامبر اسلام را بر آن 
نصب می کنند. مردم این سفینه را شبیه کشتی 
نجات بخش حضرت نوح می دانند و به آن تبرک 

می جویند.
برگزاری مراسم عزاداری امام حسین )ع( در 
پاکستان از اهمیت زیادی برخودار است و شیعه 
و سنی با حضور گسترده در مراسم و دادن نذری 

ارادت خود را به آن حضرت نشان می دهند.
روشن کردن چراغ های روغنی و شمع نزدیک 
علم حضرت عباس )ع( و حاجت خواستن از 
آن حضرت، تزیین تابوت شهدای کربلا و زنجیر 
بستن به دست ها به یاد اسرای کربلا نیز از دیگر 
رسوم جالب مردم پاکستان در مراسم عزاداری 
امام حسین)ع( در ایام محرم به ویژه اربعین 

است.
علاوه بر این، سبک خاص سینه زنی مردم 
پاکستان جلوه های خاصی به سوگواری های 

مردم این خطه بخشیده است.
فرهنگسرای سرو روز در روز اربعین، از ساعت ۶ 
تا ۱۶ با ارائه خدمات فرهنگی، هنری، مذهبی، 
مشاوره، پذیرایی و... میزبان شهروندان خواهد 

بود.

1011

کستانی ها  حضور پا
در مراسم جاماندگان اربعین حسینی)ع(

گمشدگان  تشکیل ستاد 
در راهپیمایی جاماندگان 

اربعین
معاون بازیابی، توانمندسازی و مشارکت جامعه 
محور سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران از تشکیل ستاد گمشدگان مراسم راهپیمایی 
جاماندگان اربعین در تهران با استفاده از نیروهای 

مردمی دوام خبرداد.
شاهین مظفری با اشاره به برگزاری راه پیمایی 
جاماندگان اربعین در تهران گفت:  در طول مسیر 
این راهپیمایی، هفت غرفه به ستاد گمشدگان 
اختصاص یافته است که در این غرفه ها نماینده 
فاتب، کارشناسان و روانشناسان اداره بازیابی پس 

از بحران و نیروهای دوام حضور دارند و نسبت به 
ساماندهی کودکان و گمشدگان می پردازند.

وی ادامه داد:  در این غرفه ها وسایل نقاشی، بازی های 
کودکانه و پذیرایی قرار دارد که در صورت تحویل 
کودکان به این غرفه ها، تا رسیدن والدین کودک 
با استفاده از این وسایل نسبت به نگهداری این 
عزیزان اقدام شود. همچنین نیروهای مردمی دوام 
 )HSE(در این مراسم به عنوان همکار واحد ایمنی
نسبت به کنترل موارد ایمنی و گزارش به خودروی 
فرماندهی مدیریت بحران مستقر در مسیر راه پیمایی 

اقدام می کنند.
به گفته معاون بازیابی، توانمندسازی و مشارکت 
جامعه محور سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران همچنین اعضای دوام با نیروهای انتظامی 
در کنترل ازدحام جمعیت همکاری خواهند داشت. 
در این مراسم هفت تیم ۱۲ نفره در دو نوبت صبح و 

بعد از ظهر در غرفه های ستاد گمشدگان و در طول 
مراسم حضور خواهند داشت و علاوه بر اقدامات فوق 
نسبت به آموزش ایمنی و مدیریت بحران و جذب 

اعضای جدید دوام اقدام خواهند کرد.
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رئیس جمهور عراق: 

مراسم اربعین
 جهانیان را شگفت زده کرد

رئیس جمهور عراق گفت: عراقی ها و عاشقان امام حسین )ع( در مراسم راهپیمایی عظیم اربعین، 
جهانیان را شگفت زده کردند.

»عبداللطیف رشید« در آستانه فرارسیدن اربعین امام حسین )ع( با صدور پیامی به مردم این 
کشور افزود: زیباترین تصاویری که عراقی ها و عاشقان امام حسین )ع( در سالگرد اربعین حسینی 
در راهپیمایی زیارت اربعین به تصویر کشیده اند جهان را شگفت زده کرده و بخشش، سخاوت، 

فداکاری و سخاوت که از ویژگی های متمایز عراقی ها است مورد توجه جهانیان قرار گرفته است.

وی در این پیام با اشاره به اینکه در ایام اربعین امام حسین )ع( به یاد شگفت انگیزترین حماسه های 
دلاورانه و درس های بزرگ آن امام شهید می افتیم، افزود: امام حسین )ع( ظلم و انکار حق و 

تضییع عدالت اجتماعی را نپذیرفت و با اعتماد بنفس حکومت استبداد را به چالش کشید.
رئیس جمهور عراق ادامه داد: امام ] حسین )ع( [ به خاطر این اهداف بزرگ با سخت ترین 
آزمایش ها و ظلم هایی مواجه شد که بر آن شخصیت بزرگ و خاندان پاک و یاران و وفادارانش وارد 

شد اما همه اینها او را از حرکت در مسیر مبارزه با فاسدین منصرف نکرد.

رشید ضمن قدردانی از همه تلاش های مردم و دولت عراق و متولیان امر برای ارتقای امنیت و ارائه 
خدمات به زائران اربعین خواستار تلاش و همکاری هماهنگ به منظور ارتقای ارائه بهترین خدمات به 

زائران امام حسین )ع( که از استان های عراق و کشورهای مختلف برای گرامیداشت این مناسبت بزرگ به 
عراق آمده اند، شد.

 )چهارشنبه( مصادف با ۲۰ محرم ۱۴۴۵ هجری قمری، اربعین امام حسین )ع( است و به همین منظور میلیون 
ها نفر از پیروان فرقه های مختلف مذاهب از جمله شیعیان، اهل تسنن و مسیحیان کلدانی و عاشوری از عراق و 

کشورهای جهان به کربلای معلا سفر کرده اند.

وزیر کشور در مرز شلمچه:

بیش از دو میلیون زائر به کشور 
بازگشته اند

وزیر کشور در خصوص آخرین وضعیت بازگشت زائران به کشور گفت: دو میلیون و ۳۰۰ هزار زائر 
به کشور بازگشته اند.

احمدی وحیدی در حاشیه بازدید از پایانه مرزی شلمچه اظهار کرد: در صحبت هایی که با زائران 
داشته ایم، عمده زائران از سفر انجام شده و همچنین تسهیلات ارائه شده رضایت دارند.

وی افزود: اتوبوس های فراوانی برای بازگشت زوار فراهم شده است و همچنین مواکب نیز برای 
استراحت زوار وجود دارد.

مشکلی برای بازگشت زوار از مسیر مرز شلمچه وجود ندارد�	
وزیر کشور ادامه داد: در مرز شلمچه ریل باس برای تردد زوار با قطار وجود دارد و همچنین فرودگاه 

آبادان نیز آماده خدمت رسانی به زوار برای بازگشت از این مرز است.
وحیدی با بیان اینکه مشکلی برای بازگشت زوار از مسیر مرز شلمچه وجود ندارد، گفت: بیش از 

دو میلیون از زوار تاکنون به کشور بازگشته اند.
وی ادامه داد: بیش از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار زائر ایرانی که البته تعدادی از آن ها نیز زوار اتباع 

خارجی هستند از کشور خارج شده اند که از این تعداد بیش از دو میلیون زائر بازگشته اند.

مواکب تا آخر ماه صفر به خدمت رسانی ادامه دهند�	
وزیر کشور گفت: از مواکب درخواست کرده ایم تا آخر ماه صفر به خدمت رسانی ادامه دهند. البته ممکن 
است نتوانند همه این مواکب در مرزها بمانند اما آن تعدادی که بتوانند پاسخگوی نیاز زوار باشند در مرزها 

به خدمت رسانی ادامه خواهند داد.
وحیدی با اشاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در بحث تهیه فیلم و سریال هایی از دستاوردهای دولت عنوان کرد: 
اتفاق بسیار بزرگ اربعین به لحاظ انسانی، مذهبی، عاطفی و اجتماعی و... یک اقدام بسیار بزرگ است و یکی از مسائلی 

است که می تواند به عنوان یک سوژه برای فیلمسازان مورد استفاده قرار بگیرد.
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رادان خبر داد

کاهش تصادفات در 
سفر اربعین امسال 

با وجود افزا�ش ۱۱ 
درصدی زائران

فرمانده کل انتظامی کشور گفت: با توجه به اینکه امسال شاهد 
افزایش ۱۱ درصدی زائران بودیم اما با اقدامات مطلوب، امروز رکورد 

کاهش تصادفات در سفر اربعین شکسته شد.
سردار رادان قرارگاه اربعین )ارتباط ویدئو کنفرانسی با مرزهای 
شش گانه( که با حضور  وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار 
شد، با بیان اینکه در ماموریت اربعین تاکیدات مقام معظم رهبری 
در اولویت قرار دارد، گفت: طی این مدت تلاش همکاران مجموعه 
انتظامی، فراهم کردن تمامی زیرساخت ها در راستای سفری ایمن 

و ارزان برای زائران عزیز است.
وی ادامه داد: بحمدالله با خدمت رسانی شبانه روزی همکاران، تردد 
زائران در امنیت و آرامش کامل و به صورت روان در حال انجام است؛ 
خوشبختانه با مدیریت سفر که توسط تمامی همکاران انجام شده 
ورود و خروج زائران به نحو مطلوب صورت گرفته و جا دارد از تمامی 

همکاران تشکر و قدردانی کنم.
فرمانده کل انتظامی کشور همچنین ادامه داد: تا ساعت ۷ صبح 
امروز یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از زائران به کشور بازگشته اند، 
تقریبا عدد بازگشت ها نسبت به عدد خروج طی این چند روز رو به 

افزایش است امیدواریم همچنان بتوانیم خادمان خوبی برای 
مردم عزیز و سفر اربعین آن ها باشیم.

این مقام ارشد انتظامی به کاهش 
تصادفات در سفر اربعین اشاره 

کرد و گفت: زمانی که مدیریت 
سفر صورت می گیرد و 

ای  گونه  به  خدمات رسانی 
می شود که دغدغه مردم 
نیز کاهش می یابد در 
نتیجه سفر نیز از نظر 
صورت  تر  راحت  روانی 
خوشبختانه  پذیرد  می 
با وجود افزایش ۱۱ 

زائران، رکورد  درصدی 
کاهش تصادفات در سفر 
اربعین امسال شکسته شد.

توصیه  مردم  به  رادان  سردار 
کرد: به هشدار و توصیه های پلیس 

توجه کنند و حین بازگشت از سفر 
اربعین بدون خستگی و با حوصله رانندگی 

کنند.
وی به همکاری های دولت و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

نیز اشاره و خاطرنشان کرد: انصافا دولت انقلابی در سفر اربعین 
امسال اقداماتی در راستای فراهم شدن زیرساخت ها انجام داد که 
شاید در ۲ دهه گذشته این اقدامات انجام نشده بود بحمدالله تمامی 
زیرساخت ها فراهم شد به گونه ای که برای اولین بار بود که هیچ 

گره ترافیکی در مهران نداشتیم.
سردار رادان عنوان کرد: با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه است که در سفر اربعین امسال 
شاهد اتفاقات خوب بودیم درواقع اگر همه سازمان های مربوطه 
با یکدیگر همکاری کنند اقدامات مطلوبی نیز برای خدمت رسانی 

انجام می شود.
فرمانده کل انتظامی کشور همچنین گفت: پیش بینی، تامین و ایجاد 
زیرساخت های فنی در مرز یکی از عوامل اصلی تسهیل در تردد 
سریع و آسان زوار بود که این زیرساخت ها علاوه بر طرف ایرانی در 
پایانه های مرزی طرف عراقی نیز با همکاری و هماهنگی مناسب آن 
ها ایجاد و راه اندازی شد که این اقدام منجر به عبور، ورود و خروج 

زوار در کمترین زمان ممکن )در کمتر از ۴ ثانیه( شد.
براساس گزارش  پایگاه خبری پلیس، عیسی زارع پور وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نیز در سخنانی ضمن عرض خداقوت و خسته 
نباشید به همکاران انتظامی در مرزها و با تاکید بر اینکه مردم و 
زائران عزیز حتما قدردان خدمت رسانی شبانه روزی شما عزیزان 
هستند، تصریح کرد: بحمدالله امسال با اقداماتی که طی مدت ها 
صورت گرفته هماهنگی بی نظیری را بین دو کشور ایران و عراق 

شاهد بودیم.
وی با بیان اینکه تمامی اقدامات مجموعه انتظامی کشور در راستای 
اجرایی شدن تاکیدات مقام معظم رهبری بود، عنوان کرد: با فراهم 
شدن زیرساخت ها و هماهنگی های لازم سفری ایمن، آسان و 
ارزان برای زائران عزیز مهیا شد به گونه ای که این خدمت رسانی 
کام زائران را شیرین کرد و خدمت رسانی صادقانه و مجاهدت های 

پلیس در این ایام برای مردم جلوه پیدا کرد.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به اقدامات این وزارتخانه نیز اشاره 
کرد و گفت: با تلاش های فراوانی که صورت گرفت 
بحمدالله تمامی زیرساخت ها فراهم شد، 
سعی کردیم هزینه ها را )دسترسی 
به شبکه های اجتماعی داخلی، 
...( برای  سیم کارت ها و 
و  دهیم  کاهش  زائران 
رسانی  کیفیت خدمت 

را بالا ببریم.  

اینکه  بیان  با  وی 
فراجا  مجموعه 
اقدامات  انجام  با 
کارنامه  مطلوب 
داشتند،  درخشانی 
تصریح کرد: بهره بردن 
از فناوری نوین جلوه ای 
از خدمت رسانی مطلوب 
به زائران عزیز بود ان شاء الله 
این گونه خدمت رسانی ها استمرار 
داشته باشد، بهره بردن از فناوری نوین 
زندگی را برای مردم تسهیل می کند و در نهایت 

منجر به رضایتمندی آن ها می شود.
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https://tekye.net/tekye/live/23 حرم مطهر حضرت ابوالفضل العباس)علیه السلام( 

https://media.imamali.net/?id=326&sec=live حرم مطهر حضرت امیرالمومنین علی )علیه السلام( 

https://heyatonline.ir/hm/9/ حرم مطهر امام حسین )علیه السلام( 

https://imamhussain.org/persian/message زیارت به نیابت

زیارت عاشورا مجازی زیارت مجازی اربعین حسینی  مرقد امام حسین )علیه السلام( خیمه گاه

زیر نظر ستاد فرهنگی)کمیته های فرهنگی اربعین ایران و عراق( ستاد مرکزی اربعین

وی لینک کلیک کنید برای تماشای آنلاین ر

برای ثبت درخواست زیارت نیابتی توسط خادمان حرم امام حسین علیه السلام کلیک کنید

وی تصاویر کلیک کنید برای زیارت مجازی  ر

https://tekye.net/tekye/live/23
https://media.imamali.net/?id=326&sec=live
https://heyatonline.ir/hm/9/
https://imamhussain.org/persian/message
http://app.imamhussain.org/tours/ashura/
https://app.imamhussain.org/tour/
http://app.imamhussain.org/tours/arbaeen/
http://app.imamhussain.org/tours/al-mukhayam/

